## I X.

*Hereditas non disperdenda.*

Quod tibi sors dederit tabulis suprema notato,  
Augendo serva, ne sis quem fama loquatur.

## X.

*Senectus non sit parca.*

Cum tibi divitiæ superant in fine senectæ,  
Munificus facito vivas, non parcus amicis.

## X I.

*Attendendum quid dicatur, non quis dicat.*  
 Utile consilium dominus ne despice servi :  
 Nullius sensum, si prodest, tempseris umquam.

## X I I.

*Præsenti utendum fortuna.*  
 Rebus et in censu si non est quod sicut ante,  
 Fac vivas contentus eo quod tempora præbent.

## X I I I.

*Uxor spe dotis non quærenda.*  
 Uxorem fuge ne ducas sub nomine dotis.  
 Ne retinere velis, si cœperit esse molesta.

## X I V.

*Alieno sapias exemplo.*  
 Multorum disco exemplo quæ facta sequaris,  
 Quæ fugias. Vita est nobis aliena magistra.

## X V.

*Nil ultra vires tentandum.*  
 Quod potes, id tentes, operis ne pondere pressus  
 Succumbat labor, et frustra tentata relinquas.

## X V I.

*Consentire videtur qui tacet.*  
 Quod nosti haud recte factum, nolito tacere,  
 Ne videare malos imitari velle tacendo.

## X V I I.

*Justus judex legem iniquam temperat.*  
 Judicis auxilium sub iniqua lege rogato :  
 Ipsæ etiam leges cupiunt ut jure regantur.

## X V I I I.

*Feras quæ tua culpa pateris.*

Quod merito pateris, patienter ferre memento :

Cumque reus tibi sis, ipsum te judge damna.

## X I X.

*Multa legenda, sed cum judicio.*

Multa legas facito ; perfectis, neglige multa ;

Nam miranda canunt, sed non credenda, poetæ.

## X X.

*Modeste in convivio loquendum.*

Inter convivas fac sis sermone modestus,

Ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi.

## X X I.

*Muliebris iracundia non formidanda.*

Conjugis iratæ noli tu verba timere ;

Nam lacrymis struit insidias, cum fœmina plorat.

## X X I I.

*Quæsitis utendum, non abutendum.*

Utere quæsitis, sed ne videaris abuti :

Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.

## X X I I I.

*Mors numquam formidanda.*

Fac tibi proponas mortem non esse timendam ;

Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est.

## X X I V.

*Bona uxor, etsi loquax, ferenda.*

Uxor linguam, si frugi est, ferre memento ;

Namque malum est non velle pati, nec posse tacere.

X X V.

*Sis pius erga parentes.*

Dilige non ægra caros pietate parentes :  
Nec matrem offendas , dum vis bonus esse parenti.

X X V I.

*Distichon idem , ut legitur in diversis  
editionibus.*

Diligito caros æqua pietate parentes :  
Nec matrem offendas , dum vis bonus esse parenti.

---

DIONYSII CATONIS  
DISTICHA MORALIA.

---

L I B E R Q U A R T U S.

P R A E F A T I O.

SECURAM quicumque cupis perducere vitam,  
Nec vitiis hærere animum quæ moribus obsunt,  
Hæc præcepta tibi semper relegenda memento;  
Invenies aliquid, quo te nitare magistro.

I.

*Divitiæ felicitatem non pariunt.*  
Despice divitiæ si vis animo esse beatus;  
Quas qui suspiciunt, mendicant semper, avari.

I I.

*Sis parvo contentus.*  
Commoda naturæ nullo tibi tempore deerunt,  
Si fueris contentus eo quod postulat usus.

I I I.

*Res ratione regenda.*  
Cum sis incensus, nec rem ratione gubernes,  
Noli fortunam, quæ non est, dicere cæcam.

## I V.

*Sapiens propter usum pecuniam diligit.*  
Dilige denari, sed parce dilige, formam :  
Quem nemo sanctus nec honestus captat ab ære.

## V.

*In morbis ne opibus parcas.*  
Cum fueris locuples, corpus curare memento :  
Dives habet nummos, æger se non habet ipsum.

## V I.

*Castigatio paterna ferenda.*  
Verbera cum tuleris discens aliquando magistri,  
Fer patris ingenium, cum verbis exit in iram.

## V I I.

*Utilia agenda.*

Res age quæ prosunt; rursus vitare memento,  
In queis error inest, nec spes est certa laboris.

## V I I I.

*Quantum potes beneficiendum.*  
Quod præstare potes gratis, ne vende roganti;  
Nam recte fecisse bonis, in parte lucorum est.

## I X.

*Suspicio statim expendenda.*

Quod tibi suspectum est, confessim discute quid sit :  
Namque solent, primo quæ sunt neglecta, nocere.

## X.

*Cave ne duplices morbum tuum.*  
Cum te detineat Veneris damnosa voluptas,  
Indulgere gulæ noli, quæ ventris amica est.

X I.

*Homo malus, fera pessima.*  
Cum tibi proponas animalia cuncta timere,  
Unum præcipio tibi plus hominem esse timendum.

X I I.

*Si vis fortis esse, sapias.*  
Cum tibi prævalidæ fuerint in corpore vires,  
Fac sapias; sic tu poteris vir fortis haberi.

X I I I.

*Amicus, cordis medicus.*  
Auxilium a notis petito, si forte laboras;  
Nec quisquam melior medicus, quam fidus amicus.

X I V.

*Vita pura, sacrificium optimum.*  
Cum sis ipse nocens, moritur cur victima pro te?  
Stultitia est morte alterius sperare salutem.

X V.

*Amicus ex moribus diligendus.*  
Cum tibi vel socium, vel fidum quæris amicum,  
Non tibi fortuna est hominis, sed vita, petenda.

X V I.

*Avaritia vitanda.*  
Utere quæsitis opibus: fuge nomen avari:  
Quo tibi divitias, si semper pauper abundas?

X V I I.

*Voluptas inimica famæ.*  
Si famam servare cupis, dum vivis, honestam,  
Fac fugias animo quæ sunt mala gaudia vitae.

## X V I I I.

*Senem, etiam delirum, ne irriseris.  
Cum sapias animo, noli ridere senectam;  
Nam quicumque senet, sensus puerilis in illo est.*

## X I X.

*Opes fluxæ; ars perpetua.  
Disce aliquid; nam cum subito fortuna recessit,  
Ars remanet, vitamque hominis non deserit umquam.*

## X X.

*Mores ex verbis cogniti.  
Perspicito tecum tacitus quid quisque loquatur;  
Sermo etenim mores et celat et indicat idem.*

## X X I.

*Ars usu juvanda.  
Exerce studium, quamvis perceperis artem:  
Ut cura ingenium, sic et manus adjuvat usum.*

## X X I I.

*Vitam contemne.  
Ne multum cures venturi tempora fati:  
Non metuit mortem, qui scit contemnere vitam.*

## X X I I I.

*Discendum et docendum.  
Disce, sed a doctis; indoctos ipse doceto;  
Propaganda etenim est rerum doctrina bonarum.*

## X X I V.

*Ebrietatem sedulo fugias.  
Hoc bibe quod possis, si tu vis vivere sanus;  
Morbi causa mali nimia est quæcumque voluptas.*

X X V.

*Ne dannes quod probaveris.*

Laudaris quocunque palam, quocunque probaris  
Hoc, vide, ne rursus levitatis crimen damnes.

X X V I.

*Circumspectus utraque fortuna esto.*

Trañquillis rebus, semper adversa timeto :  
Rursus in adversis melius sperare memento.

X X V I I.

*Studio sapientiam auges.*

Discere ne cesses; cura sapientia crescit :  
Rara datur longo prudentia temporis usu.

X X V I I I.

*Parce laudandum.*

Parce laudato ; nam, quem tu sæpe probaris,  
Una dies, qualis fuerit, ostendet, amicus.

X X I X.

*Discere ne pudeat.*

Ne pudeat, quæ nescieris, te velle doceri;  
Scire aliquid laus est ; culpa est nil discere velle.

X X X.

*Rebus utendum ad sobrietatem.*

Cum Venere et Baccho lis est, sed juncta voluptas :  
Quod blandum est, animo complectere ; sed fuge litas.

X X X I.

*Tristibus ac tacitis non fidendum.*

Demissos animo ac tacitos vitare memento.  
Qua flumen placidum est, forsau latet altius unda.

## X X X I I.

*Cum aliorum fortuna tuam confer.*  
Cum tibi displicat rerum fortuna tuarum,  
Alterius specta quo sit discrimine pejor.

## X X X I I I.

*Ultra vires nihil aggrediendum.*  
Quod potes, id tenta; nam littus carpere remis  
Tutius est multo, quam velum tendere in altum.

## X X X I V.

*Cum justo inique non contendendum.*  
Contra hominem justum prave contendere noli;  
Semper enim Deus injustas ulciscitur iras.

## X X X V.

*Fortuna utraque aequo animo ferenda.*  
Ereptis opibus, noli mærere dolendo;  
Sed gaude potius, tibi si contingat habere.

## X X X V I.

*Ab amicis non pauca ferenda.*  
Est jactura gravis, quæ sunt, amittere dannis;  
Sunt quædam, quæ ferre decet patienter amicum.

## X X X V I I.

*Tempori non confidendum.*  
Tempora longa tibi noli promittere vitæ:  
Quocumque ingredieris, sequitur mors, corporis umbra.